

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ III – năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 52-KH/ĐUK ngày 29/5/2018 của Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh về hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ III - năm 2018; Đảng ủy VKSND tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền, hưởng ứng như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò quan trọng của công tác xây dựng Đảng. Từ đó, tạo sự quan tâm hơn nữa của cán bộ, đảng viên trong đảng bộ và toàn xã hội đối với công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị.

- Nâng cao hơn nữa nhận thức của cán bộ, đảng viên trong đảng bộ và thu hút sự quan tâm của toàn xã hội trong việc viết, sáng tác tác phẩm về xây dựng Đảng.

- Động viên, khuyến khích ngày càng có nhiều tác phẩm báo chí xuất sắc; từ đó, tạo động lực thúc đẩy nâng cao chất lượng tuyên truyền công tác xây dựng Đảng, góp phần xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh; không ngừng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên; đổi mới phương thức lãnh đạo, nâng cao năng lực lãnh đạo của Đảng và chất lượng hoạt động của cả hệ thống chính trị.

- Tiếp tục phát huy vai trò của cán bộ, đảng viên góp ý kiến xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; tham gia phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; củng cố, tăng cường mối quan hệ máu thịt giữa Đảng với Nhân dân.

- Thông qua Giải Búa liềm vàng lần thứ III – năm 2018 cổ vũ toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương về xây dựng Đảng.

2. Yêu cầu

- Thông qua các tác phẩm báo chí tham dự Giải Búa liềm vàng giúp cho cán bộ, đảng viên nhận thức sâu sắc thêm về Đảng và công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; qua đó phát hiện, phòng ngừa, đấu tranh chống tiêu cực, tham nhũng trong công tác tổ chức - cán bộ và quản lý đội ngũ cán bộ.

- Việc tuyên truyền hưởng ứng Giải Búa liềm vàng trên Trang thông tin điện tử của Ngành, của VKSND tỉnh, báo Ngành...theo hướng kết hợp giữa “xây” và “chống”, trong đó lấy “xây” là cơ bản, chiến lược, lâu dài, lấy “chống” là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách; coi trọng cả “đức trị” và “pháp trị”, nhưng đề cao “pháp trị”. Thực hiện tốt phương châm “Lấy tích cực đẩy lùi tiêu cực”, “lấy cái đẹp dẹp cái xấu”. Qua đó, tạo hiệu ứng tác động lan tỏa trong đảng bộ và toàn xã hội.

II- NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phát động và hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (mang tên Búa liềm vàng) lần thứ III - năm 2018

- Đảng ủy, cấp ủy chi bộ phát động cán bộ, đảng viên trong đơn vị hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (mang tên Búa liềm vàng) do Ban Tổ chức Trung ương, Báo Nhân dân, Tạp chí Cộng sản, Đài Truyền hình Việt Nam và Hội Nhà báo Việt Nam phát động.

- Giải được tuyển chọn và trao cho các tác giả (nhóm tác giả), tác phẩm báo chí xuất sắc viết về xây dựng Đảng trên các mặt: chính trị, tư tưởng, tổ chức, đạo đức, thuộc các lĩnh vực công tác tổ chức, tuyên giáo, kiểm tra, dân vận, phòng, chống tham nhũng... được đăng, phát trên các loại hình báo chí do Bộ Văn hóa - Thông tin trước đây và Bộ Thông tin - Truyền thông hiện nay cấp phép.

2. Đối tượng tham gia dự giải

- Về tác giả: Là công dân Việt Nam có tác phẩm báo chí được đăng, phát trên các loại hình báo chí (báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình...); không vi phạm các quy định về đạo đức nghề nghiệp của người làm báo Việt Nam, không vi phạm Luật Báo chí và các luật hiện hành khác.

- Về tác phẩm: Là tác phẩm báo chí thuộc các thể loại viết về công tác xây dựng Đảng đã đăng, phát trên các loại hình báo chí.

Những tác phẩm được sử dụng trong thời gian xét giải đã được trao thưởng ở các cuộc thi địa phương vẫn được tham dự Giải (cần ghi rõ mức giải và cuộc thi do cơ quan nào tổ chức).

3. Thể lệ giải: Thực hiện theo Thể lệ Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng của Ban Tổ chức Cuộc thi gửi kèm theo Kế hoạch số 131-KH/BTCTW, ngày 19/3/2018 của Ban Tổ chức Trung ương (*Kế hoạch số 131-KH/BTCTW được đăng tải tại địa chỉ Email: Bualiemvang@xaydungdang.vn*).

4. Thời gian tác phẩm dự giải

Thời gian đăng, phát tác phẩm được tính từ ngày 01/11/2017 đến 20/10/2018. Thời hạn cuối cùng nhận tác phẩm là ngày 20/10/2018 (*theo dấu*

bưu điện). Bài tham dự giải có thể nộp trực tiếp hoặc qua đường bưu điện gửi về Báo Hà Nam (đối với báo viết, báo điện tử) và Đài Phát thanh truyền hình tỉnh (đối với báo hình và phát thanh).

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Chi bộ trực thuộc tổ chức tuyên truyền, triển khai hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ III - năm 2018 trong đơn vị; phát động cán bộ, đảng viên, công chức trong đơn vị tích cực tham gia viết bài dự thi hưởng ứng Giải.

2. Giao cho Bộ phận giúp việc Đảng ủy phối hợp với Tổ tuyên truyền VKSND tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Giải Búa liềm vàng; báo cáo kết quả thực hiện về BTV Đảng ủy để báo cáo Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối (để b/c),
- Các đ/c Đảng ủy viên,
- Các Chi bộ trực thuộc,
- Lưu ĐU.

T/M ĐẢNG ỦY

BÍ THƯ

A circular official stamp of the Party Committee is partially visible behind the signature. The signature is written in black ink and reads 'Nguyễn Ngọc Tuyên'.

Nguyễn Ngọc Tuyên